Es entstand ein Riß, eine Lücke in der Engelwelt. Diesen Riß, « ruina », wiederherzustellen, war ein Ziel im ewigen Schöpfungsplan Gottes. Es sollte geschehen durch eine neue Schöpfung, eine neue « emanatio » Gottes, durch vernunftbegabte Wesen, die den Engeln ähnlich sind, in geistiger Erkenntnis und freiem Streben, — und doch wieder anders.

« In quemlibet ordinem Angelorum homines assumuntur in *supplementum ruinae angelicae.* » <sup>1</sup>

Dieses Ziel blieb in der ordnenden Vorsehung Gottes bestehen, auch als die ersten Menschen das schönste Gottesgeschenk der Freiheit mißbrauchten und sich von Gott abwendeten. Die Vorsehung Gottes hat ja die Allweisheit zur Beraterin, die *Allgüte zur Gebieterin*, die Allmacht zur Dienerin. Das Ewige Wort wurde Mensch, um die Menschen in Gott zurückzuführen und die Fülle der vernunftbegabten Schöpfung wiederherzustellen.

Paulus sagt in seinem Sendschreiben an die Epheser :

« Instaurare omnia in Christo, et *quae in coelis* et *quae in terra* sunt. » <sup>2</sup>

Thomas bemerkt zu dieser Stelle :

« 'Omnia', inquam, '*quae in coelis*' id est *Angelos* : non quod pro angelis mortuus sit Christus, sed quia redimendo hominem reintegratur *ruina Angelorum.* » <sup>3</sup>

Christus ist nicht für die gefallenen Engel gestorben. Diese zu erlösen war unmöglich.

« Angelorum autem peccatum remedium habere non potuit, quia secundum immutabilitatem suae naturae impenitibiles sunt ab eo, in quod semel convertuntur. Homines autem secundum conditionem suae naturae habent mutabilem voluntatem, ut non solum diversa possint eligere, vel bona vel mala, sed etiam postquam unum elegerunt, possunt ab illo respiscere, et ad aliud converti, et haec voluntas voluntatis in homine manet, quamdiu corpori unitur varietati subjecto. » <sup>4</sup>

<sup>1</sup> I q. 63 a. 9, ad 3.

<sup>2</sup> Eph. 5, 10.

<sup>3</sup> In Eph. 5, 10.

<sup>4</sup> De rationibus fidei, c. 5 ; vgl. auch I q. 64 a. 2 ; I-II q. 80 a. 4 ; In Hebr. 2, 16.

Hätte Gott nicht trotzdem Engel werden können, nicht zwar um die gefallenen Engel zu retten, aber wegen der Würde der guten Engel, die Gott doch der Natur nach näherstehen?

Der Beweggrund der höheren Würde der Engel war bei der Menschwerdung nicht ausschlaggebend, sondern der Beweggrund der Notwendigkeit; es galt ja, die Menschheit zu erlösen.

« Assumptibilis dicitur aliqua natura a Filio Dei secundum congruentiam ad unitatem personae. Ista autem congruentia attenditur quantum ad duo, sc. quantum ad *dignitatem*, quae nata est attingere ipsum Verbum per suam operationem amando et cognoscendo ipsum, et quantum ad *necessitatem*, ut sc. subjaceat peccato remediabili. Naturae autem angelicae licet *adsit primum*; *deest* tamen *secundum*, nam peccatum (angelorum) est irremediabile, non quidem ex gravitate culpae, sed ex conditione naturae seu status: quod est hominibus mors, est angelis casus, ut dicit Damascenus. Manifestum autem quod omnia peccata hominis, sive sint parva sive sint magna, ante mortem sunt remissibilia, post mortem vero sunt irremissibilia et perpetuo manent, et ideo natura angelica inassumptibilis est . . . Licet in natura angelica sit congruentia dignitatis, deest tamen congruentia necessitatis. »<sup>1</sup>